
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Центр образования села Рыркайпий» 

(МБОУ «ЦО с. Рыркайпий») 
 

ПРИКАЗ 
 
От 22 февраля 2023г.                                     № 63-од                                                  с. Рыркайпий 
 

 
О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ «ЦО с. 
Рыркайпий» согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

 
2. Утвердить форму заявления о зачислении на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ 
«ЦО с. Рыркайпий» согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

 
3. Утвердить форму заявления о зачислении на обучение в 10-й класс по 

образовательной программе среднего общего образования МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 
согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

 
4. Утвердить форму расписки о зачислении на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ 
«ЦО с. Рыркайпий» согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

 
5. Утвердить форму журнала приема заявлений о приеме в Учреждение согласно 

приложению 5 к настоящему приказу. 
 
6. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения возникшие с 1 марта 2023 года. 
 
7. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                      

     

 

 

                       О.П. Чоботар 

  



Приложение                                 1  
      к приказу МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 

                                                                                                       от 22 февраля 2023г. № 63-од 
 
 

Правила  
приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий»  
(с изменениями, внесенными приказом Минпросвещения от 30.08.2022 № 784) 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящие правила разработаны в целях соблюдения конституционных прав граждан 

Российской Федерации на образование, исходя из принципов общедоступности и бесплатности 
общего образования, реализации государственной политики в области образования, защиты 
интересов ребенка и удовлетворения потребностей семьи в выборе общеобразовательной 
организации. 

1.2. Настоящие Правила приема на обучение в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения России от 02 сентября 
2020 г. № 458 ,  Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения России от 28 августа 2020 г. № 442, Постановлением 
Администрации городского округа Эгвекинот от 20.03.2023 № 220-па «О закреплении 
муниципальных образовательных организаций городского округа Эгвекинот, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за территориями населенных пунктов городского округа Эгвекинот»,  и 
уставом МБОУ «ЦО с. Рыркайпий». 

1.3. Правила регламентируют прием граждан в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» (далее -  
Учреждение) на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее – основные общеобразовательные программы) 
самостоятельно в части, не урегулированной законодательством об образовании. 
   1.4. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников, 
проживающих за рубежом, в Учреждение на обучение по основным общеобразовательным 
программам за счет бюджетных ассигнований  местного бюджета осуществляется в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом, 
Порядком  приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, настоящими правилами. 

1.5. МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» обеспечивает прием всех граждан на обучение по основным 
общеобразовательным программам, имеющих право на получение общего образования 
соответствующего уровня и проживающих на территории, за которой закреплено 
Учреждение (далее – закрепленная территория). 

1.6. Правила приема в Учреждение на обучение по основным общеобразовательным 
программам должны обеспечивать прием всех граждан, имеющих право на получение общего 
образования соответствующего уровня и проживающих на закрепленной территории. 

 
 
 
 
 
 



2. Порядок приема 
 

 
2.1. Получение начального общего образования в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» начинается по 

достижению детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 
состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению 
родителей (законных представителей) детей учредитель Учреждения вправе разрешить прием 
детей в общеобразовательную организацию на обучение по образовательным программа 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте. 
     2.2. Прием на обучение в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» проводится на принципах равных 
условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение: 
         2.2.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в общеобразовательных 
организациях, имеющих интернат: 
         -  детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17.01.1992 № 
2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 
         - детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26.06.1992 № 
3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»; 
         - детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28.12.2010 № 403ФЗ «О 
Следственном комитете Российской Федерации»; 

2.1.1. В первоочередном порядке предоставляются места в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях: 
         - детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76ФЗ «О статусе военнослужащих», по месту жительства их семей; 
         - детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О 
полиции»; 
         - детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и 
детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти 
и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

2.1.2. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 
преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 
государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 
опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны 
(попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона 

2.2. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 
адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего и среднего 
общего образования (далее - адаптированная образовательная программа) только с согласия их 
родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психологомедико-
педагогической комиссии.  

2.3. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие возраста 
восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной образовательной программе 
только с согласия самих поступающих. 

2.4. Прием в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» осуществляется в течение всего учебного года при 
наличии свободных мест. 

2.5. В приеме в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» может быть отказано только по причине 
отсутствия в ней свободных мест, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 
статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

https://1zavuch.ru/?
https://1zavuch.ru/?
https://1zavuch.ru/?


Российской Федерации». В случае отсутствия мест в Учреждении родители (законные 
представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную 
организацию обращаются непосредственно в Управление социальной политики городского 
округа Эгвекинот, осуществляющего функции и полномочия учредителя образовательной 
организации от имени городского округа Эгвекинот. 

2.6. МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» с целью проведения организованного приема детей в первый 
класс размещают на своем информационном стенде и официальном сайте Учреждения в    
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию: 

2.6.1. о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента 
издания Постановления Администрации городского округа Эгвекинот «О закреплении 
муниципальных образовательных организаций городского округа Эгвекинот, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, за территориями населенных пунктов городского округа Эгвекинот», 
издаваемого не позднее 15 марта текущего года; 

2.6.2. о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на 
закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года. 

2.7. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в пунктах 
2.2 и 2.3 настоящих правил, а также проживающих на закрепленной территории, начинается не 
позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года. 
          Руководитель Учреждения издает распорядительный акт о приеме на обучение детей, 
указанных в первом абзаце настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после завершения 
приема заявлений о приеме на обучение в первый класс. 

2.8. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о приеме на 
обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента заполнения свободных 
мест, но не позднее 5 сентября текущего года. 

2.9. Если Учреждение заканчивает прием в первый класс всех детей, указанных в пунктах 
2.2, 2.3 настоящих правил, а также проживающих на закрепленной территории, в этом случае, 
осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной территории, ранее 6 июля 
текущего года. 

2.10. При приеме на обучение Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его 
родителей (законных представителей) со своим уставом, лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся 

2.11. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам начального общего и основного общего образования выбор 
языка образования, изучаемых родного языка из числа языков народов Российской Федерации, 
в том числе русского языка как родного языка, государственных языков республик Российской 
Федерации осуществляются по заявлению родителей (законных представителей) детей. 

2.12. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам осуществляется по 
личному заявлению родителя (законного представителя) ребенка или поступающего, 
реализующего право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.13. Заявление о приеме на обучение и документы для приема на обучение, подаются в 
Учреждение одним из следующих способов: 

   - лично; 
       - по почте заказным письмом с уведомлением о вручении; 
       - через региональный портал государственных и муниципальных услуг; 
       - по электронной почте МБОУ «с. Рыркайпий» (http://рыркайпий.рф ); 
       - через электронную информационную систему, в том числе через сайт МБОУ «ЦО с. 
Рыркайпий (http://рыркайпий.рф ) 

2.14. Заявление о приеме в Учреждение и копии документов принимаются заместителем 
директора по учебно-воспитательной работе ежедневно с 9.00 до 16.00 или документоведом с 

https://docs.cntd.ru/document/902389617
http://%d1%80%d1%8b%d1%80%d0%ba%d0%b0%d0%b9%d0%bf%d0%b8%d0%b9.%d1%80%d1%84/
http://%d1%80%d1%8b%d1%80%d0%ba%d0%b0%d0%b9%d0%bf%d0%b8%d0%b9.%d1%80%d1%84/


9.00 до 16.00 по адресу: с. Рыркайпий, ул. Тевлянто д.1. 
2.15. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) ребенка или 

поступающим, реализуемым право, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 34 Федерального 
закона указываются следующие сведения: 
        - фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего; 
        - дата рождения ребенка или поступающего; 
        - адрес места жительства (или) адрес места пребывания ребенка или поступающего; 
        - фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 
ребенка; 
        - адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых) 
представителя(ей) ребенка; 
        - адрес(а) электронной почты, номер телефона(ов) (при наличии) родителя(ей) 
(законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего; 
        - о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема; 
        - о потребности ребенка или поступающего в обучении по адаптированной 
образовательной программе и (или) в создании специальных условий для организации и 
обучения и воспитания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или 
инвалида (ребенка-инвалида) в соответствии с индивидуальной программой реабилитации; 
       - согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 
адаптированной образовательной программе);   
        - согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 
адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения, указанного 
поступающего по адаптированной образовательной программе) 
        - язык образования; 
        - родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в случае реализации права 
на изучение родного языка из числа народов Российской Федерации, в том числе русского 
языка как основного); 
        - факт ознакомления родителя с уставом, образовательной лицензией, свидетельством об 
аккредитации, с общеобразовательными программами и другими документами, которые 
регламентируют образовательную деятельность МБОУ «ЦО с. Рыркайпий», права и 
обязанности учащихся; 
        - согласие родителя(ей) законного(ых) представителя(ей) ребенка или поступающего на 
обработку персональных данных: 

2.16. Образец заявления о приеме на обучение размещается на информационном стенде и 
официальном сайте МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» в информационной-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

2.17. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) детей, или поступающий 
предъявляют документы: 
       - копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) 
ребенка или поступающего; 
        - копию свидетельства о рождении ребенка или документа подтверждающего родство 
заявителя; 
       - копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в 
случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования ребенка в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и 
(или) сестра); 
       - копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при 
необходимости); 
       - копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 
регистрации по месту жительства, (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 

https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617


проживающего на закрепленной территории, или в случае использования права 
преимущественного приема на обучение по образовательным программам начального общего 
образования;  
       - копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на 
обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в том 
числе к государственной службе российского казачества; 
       - копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 
       - справку с места работы родителя(ей) или (законного(ых) представителя(ей) ребенка, (при 
наличии права внеочередного или первоочередного приема на обучение); 

2.18. при посещении МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» и (или) очном взаимодействии с 
уполномоченными должностными лицами учреждения родитель(и) (законный(ые) 
предсавитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в подпунктах 
настоящих правил, а поступающий – оригинал документа, удостоверяющего личность 
поступающего;. 

2.19. при приеме на обучение по образовательным программам среднего общего 
образования предоставляется аттестат об основном общем образовании, выданный в 
установленном порядке; 

2.20. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ, 
подтверждающий родство заявителя(ей) (или законность представления прав ребенка), и 
документ, подтверждающий право на пребывание в Российской Федерации. 

2.21. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на 
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

2.22. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка или поступающий имеют право 
по своему усмотрению представлять другие документы. 

 
3. Зачисление в Образовательное учреждение 

3.1. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, предоставленных 
родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, 
регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в МБОУ «ЦО с. 
Рыркайпий». После регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов, 
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 
поступающим, родителю(ям) (законному представителю(ям) ребенка или поступающему 
выдается документ, заверенный подписью должностного лица учреждения, ответственного за 
прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер 
заявления о приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение 
документов. 

3.2. МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» осуществляет обработку полученных в связи с приемом в 
общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

3.3.  Руководитель МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» издает распорядительный акт о приеме на 
обучение ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после приема заявления о 
приеме на обучение и представленных документов, за исключение случая, предусмотренного 
пунктом 2.9 настоящих правил. 

3.4. Информация об итогах приема (зачисления) на обучение в Учреждение размещается на 
информационном стенде и официальном сайте Учреждения в    информационной-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее двух рабочих дней с даты издания приказа 
о приеме на обучение. 

3.5. Родитель(и), законные представитель(и) ребенка или поступающего вправе 
ознакомиться с приказом о приеме на обучение лично в любое время в рабочие дни учреждения 
с 9.00 до 16.00. 



3.6. На каждого ребенка или поступающего, принятого в общеобразовательную 
организацию, формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и 
все представленные родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка или 
поступающим документы (копии документов). 
 

4. Порядок разрешения разногласий, возникающих при приеме в учреждение 
 

4.1.   Если заявитель считает, что его права или права ребенка нарушены, он самостоятельно 
или через своих представителей вправе: 

- направить руководителю МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» письменное либо электронное 
обращение о нарушении и (или) ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных 
гарантий; 

- обратиться в Управление социальной политики городского округа Эгвекинот, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя образовательной организации от имени 
городского округа Эгвекинот.  

Данные обращения подлежат обязательному рассмотрению в соответствии с Федеральным 
законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение                                 2   к приказу 
МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 

                                                                                                       от 22 февраля 2023г. № 63-од 
 

 
 

Директору ______________  
 

от_________________________, 
зарегистрированной по адресу: 

______________________________________, 
проживающей по адресу: 

_____________________________________, 
контактный телефон: ________________, 

адрес электронной почты: ______________ 

 
 

Директору 
___________________________________________  
                           (наименование общеобразовательной организации)  

от ________________________________________________   
                               (ФИО заявителя)  

адрес места жительства (регистрации): 
__________________________________________________ 
___________________________________________________ 
адрес места пребывания (проживания): 
___________________________________________________  
________________________________-___________________  
___________________________________________________  
(документ, удостоверяющий личность заявителя (№, серия, дата выдачи, кем 
выдан)  

контактный телефон: __________________  
электронная почта: ____________________  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) / меня _________________________________________  
                                                                                                               (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)  
_________________________________________________________________________________________________  
(свидетельство о рождении ребенка (№, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) или паспорт (№, серия, дата 
выдачи, кем выдан)  

_____________________________________________________________________________________  
                                                                      (адрес места жительства (регистрации))  

_____________________________________________________________________________________  
                                                                     (адрес места пребывания (проживания))  

в _____ класс ___________________ учебного года  
Сведения о втором родителе:  
_____________________________________________________________________________________  
                                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)  

_____________________________________________________________________________________  
                                                                     (адрес места жительства (регистрации)) 

_____________________________________________________________________________________  
                                                                     (адрес места пребывания (проживания))  

_____________________________________________________ ________________________________  
                                                                       (контактный телефон) (электронная почта)  

Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение в общеобразовательные 
организации: __________________________________________________________________________  



                                           (в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)  

Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные организации: 
______________________________________________________________________________________  
                                            (в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)  

Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной общеобразовательной программе: 
______________________________________________________________________________________  
                                                      (в случае наличия указывается вид адаптированной программы)  

и (или) создать специальные условия для организации обучения и воспитания обучающегося с ОВЗ 
в соответствии с заключением ПМПК (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации  
______________________________________________________________________________________  
______________________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________________________
; 

Даю согласие на обучение ребенка / на обучение меня (нужное подчеркнуть) по адаптированной 
образовательной программе (в случае необходимости):  

             __________________________ ___________________________  
                                                      (ФИО заявителя)                                                                             (подпись заявителя)  

Язык образования: 
______________________________________________________________________  
(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке)  

Родной язык из числа языков народов Российской Федерации: _________________________  
(в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского 
языка как родного языка)  

Государственный язык республики Российской Федерации: ____________________________  
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики 
Российской Федерации)  

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся 
общеобразовательной организации ознакомлен(а).  

______________________ ___________________________  
                            (ФИО заявителя)                                                               (подпись заявителя)  

К заявлению прилагаю следующие документы: 

� Копия документа, удостоверяющего личность ребенка  
(свидетельство о рождении; паспорт гражданина РФ; документ, удостоверяющий 
личность иностранного гражданина); 

� Свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или регистрации по месту 
пребывания на закрепленной территории МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 

� Документы, подтверждающие законность пребывания (проживания) ребенка в РФ  
 (для иностранных граждан и лиц без гражданства); 

______________________ ___________________________  
                                  (ФИО заявителя)                                                        (подпись заявителя)  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое 
согласие общеобразовательной организации на сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, передачу в случаях, установленных соответствующими нормативными 
правовыми актами, на бумажном и электронном носителях с обеспечением конфиденциальности 
наших (моих) персональных данных и персональных данных нашего (моего) ребенка, сообщаемых 
нами (мною) в настоящем заявлении и содержащихся в прилагаемых нами (мною) к данному 
заявлению документах (копиях документов), в целях осуществления учета детей, подлежащих 
обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы общего образования, а также в целях осуществления индивидуального учета освоения 
нашим (моим) ребенком общеобразовательных программ на период до отчисления нашего (моего) 
ребенка из списочного состава учащихся.  
В случаях нарушения наших (моих) прав и законных прав и законных интересов нашего (моего) 
ребенка при обработке вышеуказанных персональных данных, данное в настоящем заявлении нами 
(мною) согласие на обработку таких персональных данных может быть нами (мною) отозвано путем 
подачи соответствующих письменных заявлений.  



В случаях, когда указанные в настоящем заявлении персональные данные изменятся, станут 
устаревшими, недостоверными, мы (я) будем производить их уточнение путем подачи в 
общеобразовательную организацию соответствующего письменного заявления.  
 

______________________ ___________________________  
                           (ФИО заявителя)                                                                     (подпись заявителя)  

 
Дата подачи заявления: «___» ______________ 20____ г. ____________________ ________________  
                                                                                                                                                                                             (ФИО заявителя)                                 (подпись заявителя) 

 
 



 

Приложение  3                 к приказу  
МБОУ «ЦО с. Рыркайпий»                                                          

от 22 февраля 2023г. № 63-од 
 

 
 

Директору ______________  
от _________________________, 

зарегистрированной по адресу: 
______________________________________, 

проживающей по адресу: 
_____________________________________, 

контактный телефон: ________________, 
адрес электронной почты: ______________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Я ___________________________ __________ года рождения, проживающая по 
адресу:_________________________________________________________________________ 
прошу зачислить меня в 10-й класс_________________________________________________ 
окончила ___________________________________ изучала______________________язык. 
Прошу организовать обучение на русском языке и изучение___родного русского языка и 
родной русской литературы. 

 
К заявлению прелагаются: 

 копия паспорта; 
 копия свидетельства о регистрации  по местожительству; 
 аттестат об основном общем образовании. 

 

 
           (дата) 

 
 

 

(подпись) 

 
 

 
(Ф.И.О) 

 

С уставом, лицензией на образовательную деятельность, общеобразовательными 
программами, свидетельством о государственной аккредитации, локальными 
актами__________________________________ ознакомлен(а). 

 

 
           (дата) 

 
 

 

(подпись) 

 
 

 
(Ф.И.О) 

 

Даю согласие____________________________ на обработку моих персональных данных в 
объеме, указанном в заявлении и прилагаемых документах, с целью организации моего 
обучения и воспитания при оказании муниципальной услуги.  

 

 
           (дата) 

 
 

 

(подпись) 

 
 

 
(Ф.И.О) 

 



 
Приложение   4 к приказу  

МБОУ «ЦО с. Рыркайпий»  
                                                                                                       от 22 февраля 2023г. № 63-од 

 
 

Форма расписки, 
О получении документов при приеме  в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

 
от гр. _______________________________________________________________________ 

(ФИО) 
в отношении ребенка 

(фамилия, имя, год рождения) 

регистрационный № заявления ___________________ 

Приняты следующие  копии документов :   

№ Наименование документа 

Копия/ 
оригинал Количество листов  

    

    

    

 

Документы сдал: _______________________________ 
Документы принял:_____________________________ 
  
  
Расписка о получении документов при приеме ребенка в МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» получена мною 
на руки_____________________/______________/ 
 
 Дата выдачи « ____»___________________20__ г. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение   5 к приказу  

МБОУ «ЦО с. Рыркайпий»  
                                                                                                       от 22 февраля 2023г. № 63-од 

 
Журнал   

приема заявлений о приеме в МБОУ «Центр образования села Рыркайпий»  
   и иных документов 

 
 
         
 
 
 
  

№ п/ 
п 

Рег. 
номер 
заявле 

ния 

Дата 
подачи 

заявления 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

заявителя 

Фамилия, 
имя, 

отчество 

ребенка 

 документы, представленные родителями Подпись 
ответственного 
лица за прием 

документов 

Подпись 
родителя (зак. 
представителя), 
подтверждающа
я прием 
документов 

К
оп

и
я 

св
и

д
ет

ел
ьс

тв
а 

о
 

р
о

ж
де

н
и

и
 

К
оп

и
я 

св
и

д
ет

ел
ьс

тв
а 

о
 

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 п
о

 м
ес

ту
 

ж
и

те
ль

ст
ва

 

М
ед

и
ц

и
н

ск
ое

 з
ак

лю
ч

ен
и

е 

К
оп

и
я 

д
ок

у
м

ен
та

, 

у
д

ос
то

ве
ря

ю
щ

ег
о 

ли
ч

н
о

ст
ь 

р
о

ди
те

ля
 (

 з
ак

о
н

н
о

го
 

п
р

ед
ст

ав
и

те
ля

) 
  

П
р

оч
и

е 
д

ок
у

м
ен

ты
 

 

                 

                                                                         
 
 
 
 


	ПРИКАЗ

	В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федеации», приказом Министерства образования и науки РФ от 2 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

	2. Порядок приема



		2023-05-12T09:35:34+0300
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования села Рыркайпий




